
 
 

 ACTA DE SELECCIÓN  
CONTRATACIÓN NUEVO PERSONAL ASESOR DE CALIDAD 

MODALIDAD HONORARIOS.  
PROYECTO ANT2155 – 074/2022 

 
En Antofagasta, a 01 de julio de 2022, siendo las 8:30 horas, se reúne la comisión integrada por la 

Directora de Aseguramiento de la Calidad, Sra. Sara Paredes Alfaro, la Directora del Centro de 

Carreras Técnicas CCT, Srta. Jenny Rojas Marabolí, el Coordinador de la Unidad de Aseguramiento 

de la Calidad, Sr. Alejandro Espinoza Lazo, con el objeto de resolver el llamado a concurso de: 

 
PROFESIONAL DE LA DIRECCIÓN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD PARA DESEMPEÑARSE 
COMO ASESOR DE CALIDAD. 
 
Previo a la revisión de las postulaciones recibidas, se establecen como requisitos básicos para 
resolver los que se incluyen en el Llamado Público efectuado por medio del Menú “Concursos 
MECESUP”, disponible en el portal Web http://www.uantof.cl/ de la Universidad de Antofagasta, 
desde el día 15 de junio y hasta el 24 de junio de 2022, a saber: 
 
REQUISITOS ESPECÍFICOS: 
 

 Requisito excluyente contar con Título profesional de carrera de 08 a 10 semestres como 

mínimo, obtenido en una Universidad Chilena o extranjera. En caso de ser extranjero, su 

título debe estar reconocido por la Universidad de Chile. Formación: Ingeniería Civil 

Industrial, Ingeniería Comercial, Administración Pública, Ingeniería de Ejecución, Pedagogía 

o profesiones afines en ámbito de la educación, gestión y/o calidad. (Acreditar). 

 No estar inhabilitado para ingresar a la Administración del Estado, de conformidad al 

artículo 54 del D.F.L. Núm. 1/19.653, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado 

de la Ley 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado. 

 Deseable contar con experiencia laboral en instituciones de educación superior. (Acreditar). 

 Deseable contar con experiencia laboral en proyectos del ámbito de la formación técnica 

superior, orientados a: mejoramiento de la gestión de calidad, de aspectos administrativos, 

organizacionales y/o en la implementación de herramientas de gestión. (Acreditar). 

 Deseable contar con capacitación o certificación en alguna de las siguientes temáticas del 

ámbito de la gestión de calidad como: Planificación de calidad, diagramas de proceso, 

indicadores de gestión, planeación estratégica, gestión por procesos, liderazgo, 

herramientas de calidad, etc. (Acreditar). 

 Deseable contar con certificación o capacitación en alguna de las siguientes temáticas en el 

ámbito de herramientas de apoyo a la gestión (ofimática, herramientas estadísticas, Power 

BI, planificación, emprendimiento, Google Analytics, etc.). (Acreditar). 



 

 Serán evaluadas en entrevista de apreciación sus capacidades, interés, funciones a 

desempeñar, acciones necesarias para el logro de objetivos, requerimientos asociados al 

cargo y autorregulación, entre otras. 

 

ANTECEDENTES SOLICITADOS: 
 

 Copia de certificado de título (si se adjudica será solicitado original).  

 Currículum Vitae actualizado con antecedentes, anexos y/o certificados que avalen estudios 

y/o requisitos solicitados. 

 Documentos que acrediten experiencia requerida.  

 Copia de cédula de identidad vigente por ambos lados.  

 Certificado de antecedentes vigente.  

 
PONDERACIÓN Y CÁLCULO DE PUNTAJE: 
 
Los requisitos señalados en bases del concurso se ponderarán de la siguiente forma: 
 

ETAPA 1: Dimensión antecedentes (corresponde al 70% del puntaje final): 
Criterios: formación profesional, formación complementaria y experiencia laboral. 
Tabla 1: Rúbrica para evaluar antecedentes. 
 
ETAPA 2: Dimensión entrevista personal (corresponde al 30% del puntaje final): 
Criterios: interés, funciones a desempeñar, acciones necesarias para el logro de objetivos, 
requerimientos asociados al cargo y autorregulación.  
Tabla 2: Rúbrica para evaluar el abordaje de los aspectos consultados en entrevista personal 
de apreciación 

 
Cada criterio será evaluado según cuatro niveles: alto, medio, bajo e insuficiente. A la vez, a cada 
nivel se asociará el siguiente puntaje: 
 

Nivel Puntaje 

Alto 3 

Medio 2 

Bajo 1 

Insuficiente 0 

 
Se calculará un puntaje final para cada postulante, a partir del cual se elaborará un ranking para la 
selección, considerando las ponderaciones señaladas: 
 

 Evaluación de antecedentes: 70%  

 Entrevista personal de apreciación: 30% 
 



 
La fórmula para obtener el puntaje total* de cada candidato será la siguiente: 
 
*Puntaje total = 70% la suma de puntajes obtenidos en la etapa 1 + 30% la suma de puntajes 
obtenidos en la etapa 2. 
 

En la convocatoria, se considerará una postulación inadmisible si el puntaje promedio obtenido es 
menor a 1.5 puntos (50% de la calificación máxima posible en cada etapa). 

 

Tabla 1: Rúbrica para evaluar estudios y experiencia (70%). 

Criterios 

Puntaje > 
/ 
Ponderaci

ón 

Insuficiente Bajo Medio Alto 

0 1 2 3 

Requisito excluyente 
contar con Título 
profesional de carrera 
de 08 a 10 semestres 
como mínimo, otorgado 
por una institución 
reconocida por el Estado 
de Chile. Formación: 
Ingeniería Civil 
Industrial, Ingeniería 
Comercial, 
Administración Pública, 
Ingeniería de Ejecución, 
Pedagogía o profesiones 
afines en ámbito de la 
educación, gestión y/o 
calidad. (Acreditar). 

30% 

El postulante 
no acredita 
título 
profesional de 
al menos 08 
semestres en 
carreras afines. 

N/A 

El postulante 
acredita título 
profesional de 
al menos 08 
semestres en 
Ingeniería Civil 
Industrial, 
Ingeniería 
Comercial, 
Administración 
Pública, 
Ingeniería de 
Ejecución, 
Pedagogía o 
profesiones 
afines en 
ámbito de la 
educación, 
gestión y/o 
calidad. 

El postulante 
acredita título 
profesional de al 
menos 10 
semestres en 
Ingeniería Civil 
Industrial, 
Ingeniería 
Comercial, 
Administración 
Pública, 
Ingeniería de 
Ejecución, 
Pedagogía o 
profesiones 
afines en ámbito 
de la educación, 
gestión y/o 
calidad. 

Deseable contar con 
experiencia laboral en 
instituciones de 
educación superior. 
(Acreditar). 

15% 

El postulante 
no acredita 
experiencia 
laboral, en 
instituciones de 
educación 
superior. 

El postulante 
acredita 
experiencia 
laboral, en 
instituciones 
de educación 
superior, 
menor a 6 
meses. 

El postulante 
acredita 
experiencia 
laboral, en 
instituciones de 
educación 
superior igual o 
mayor a 6 
meses y menor 
a 1 año. 

El postulante 
acredita 
experiencia 
laboral, en 
instituciones de 
educación 
superior igual o 
mayor a 1 año. 

Deseable contar con 
experiencia laboral en 
proyectos del ámbito de 
la formación técnica 
superior, orientados a: 
mejoramiento de la 

15% 

El postulante 
no acredita 
experiencia 
laboral en 
proyectos del 
ámbito de la 

El postulante 
acredita 

experiencia 
laboral, en 

proyectos del 
ámbito de la 

El postulante 
acredita 

experiencia 
laboral, en 

proyectos del 
ámbito de la 

El postulante 
acredita 
experiencia 
laboral, en 
proyectos del 
ámbito de la 



 
gestión de calidad, de 
aspectos 
administrativos, 
organizacionales y/o en 
la implementación de 
herramientas de 
gestión. (Acreditar). 

formación 
técnica 
superior, 
orientados a: 
mejoramiento 
de la gestión de 
calidad, de 
aspectos 
administrativos
, 
organizacionale
s y/o en la 
implementació
n de 
herramientas 
de gestión o 
gestión de 
calidad. 

formación 
técnica 

superior, 
orientados a: 

mejoramiento 
de la gestión 

de calidad, de 
aspectos 

administrativ
os, 

organizacional
es y/o en la 

implementaci
ón de 

herramientas 
de gestión o 
gestión de 

calidad, 
menor a 6 

meses. 

formación 
técnica 

superior, 
orientados a: 
mejoramiento 

de la gestión de 
calidad, de 
aspectos 

administrativos, 
organizacionale

s y/o en la 
implementació

n de 
herramientas 
de gestión o 
gestión de 

calidad, igual o 
mayor a 6 

meses y menor 
a 1 año. 

formación 
técnica superior, 
orientados a: 
mejoramiento 
de la gestión de 
calidad, de 
aspectos 
administrativos, 
organizacionales 
y/o en la 
implementación 
de herramientas 
de gestión o 
gestión de 
calidad, igual o 
mayor a 1 año. 

Deseable contar con 
capacitación o 
certificación en alguna 
de las siguientes 
temáticas del ámbito de 
la gestión de calidad 
como: Planificación de 
calidad, diagramas de 
proceso, indicadores de 
gestión, planeación 
estratégica, gestión por 
procesos, liderazgo, 
herramientas de 
calidad, etc. (Acreditar). 

20% 

No acredita 
ninguna 
certificación o 
capacitación en 
alguna de las 
temáticas del 
ámbito de la 
gestión de 
calidad: 
Planificación de 
calidad, 
diagramas de 
proceso, 
indicadores, 
planeación 
estratégica, 
gestión por 
procesos, 
liderazgo, 
herramientas 
de calidad, etc. 

Acredita 1 
certificación o 
capacitación 
en alguna de 
las temáticas 
del ámbito de 
la gestión de 
calidad: 
Planificación 
de calidad, 
diagramas de 
proceso, 
indicadores, 
planeación 
estratégica, 
gestión por 
procesos, 
liderazgo, 
herramientas 
de calidad, 
etc. 

Acredita 2 
certificación o 
capacitación en 
alguna de las 
temáticas del 
ámbito de la 
gestión de 
calidad: 
Planificación de 
calidad, 
diagramas de 
proceso, 
indicadores, 
planeación 
estratégica, 
gestión por 
procesos, 
liderazgo, 
herramientas 
de calidad, etc. 

Acredita 3 o más 
certificación o 
capacitación en 
alguna de las 
temáticas del l 
ámbito de la 
gestión de 
calidad: 
Planificación de 
calidad, 
diagramas de 
proceso, 
indicadores, 
planeación 
estratégica, 
gestión por 
procesos, 
liderazgo, 
herramientas de 
calidad, etc. 

Deseable contar con 
certificación o 
capacitación en alguna 
de las siguientes 
temáticas en el ámbito 
de herramientas de 
apoyo a la gestión 
(ofimática, 
herramientas 
estadísticas, Power BI, 
planificación, 

20% 

No acredita 
ninguna 
certificación o 
capacitación en 
el ámbito de 
herramientas 
de apoyo a la 
gestión 
(ofimática, 
herramientas 
estadísticas, 

Acredita 1 
certificación o 
capacitación 
en alguna de 
las temáticas 
del ámbito de 
herramientas 
de apoyo a la 
gestión 
(ofimática, 
herramientas 

Acredita 2 
certificaciones o 
capacitaciones 
en alguna de las 
temáticas del 
ámbito de 
herramientas 
de apoyo a la 
gestión 
(ofimática, 
herramientas 

Acredita 3 o más 
certificaciones o 
capacitaciones 
en alguna de las 
temáticas el 
ámbito de 
herramientas de 
apoyo a la 
gestión 
(ofimática, 
herramientas 



 
emprendimiento, 
Google Analytics, etc.). 
(Acreditar). 

Power BI, 
planificación, 
emprendimient
o, Google 
Analytics, etc.). 

estadísticas, 
Power BI, 
planificación, 
emprendimie
nto, Google 
Analytics, 
etc.). 

estadísticas, 
Power BI, 
planificación, 
emprendimient
o, Google 
Analytics, etc.). 

estadísticas, 
Power BI, 
planificación, 
emprendimiento
, Google 
Analytics, etc.). 

 

Tabla 2: Rúbrica para evaluar el abordaje de los aspectos consultados en entrevista personal de 

apreciación (30%). 

  Puntaje 

Criterios % 0 1 2 3 

El postulante muestra 

interés genuino por 

desempeñar el cargo y ser 

partícipe de este proyecto. 

25% 

Nivel 
insuficiente:  
No aborda la 
materia 
consultada, 
refiriéndose 
erradamente 
a la 
problemática 
tratada. 

Nivel bajo:  
Aborda 
escasamente 
la materia 
consultada, 
refiriéndose de 
manera 
puntual y poco 
sistemática a 
los 
componentes 
fundamentales 
que 
constituyen un 
relato 
coherente 
para 
caracterizar la 
problemática 
tratada. 

Nivel medio:  
Aborda con 
dominio la 
materia 
consultada, 
refiriéndose a 
los 
componentes 
fundamentales 
que 
constituyen un 
relato 
coherente, 
pero con 
algunas 
ausencias para 
caracterizar la 
problemática 
tratada. 

Nivel alto:  
Aborda con 
total dominio 
la materia 
consultada, 
refiriéndose a 
los 
componentes 
fundamentales 
que 
constituyen un 
relato 
coherente de 
la 
problemática 
tratada. 

El postulante se muestra 
propositivo respecto de las 
funciones que debería 
desempeñar. 

25% 

El postulante se muestra 
propositivo y creativo 
respecto de las acciones y 
gestiones necesarias para 
el logro de los objetivos del 
proyecto relacionados a su 
cargo.  

25% 

El postulante es capaz de 
dimensionar 
apropiadamente los 
requerimientos asociados 
al cargo y muestra 
capacidad de 
autorregulación, 
considerando extensión, 
presupuesto y fuente de 
financiamiento del 
proyecto. 

25% 

 
 
  



 
 

I. Recepción de postulaciones: 
 

N° POSTULANTES RUT Postula dentro del Plazo 

1 Jorge Eduardo Soublett Cordero 17.436.260-2 SI 15-06-2022 

2 Banira Roxana Ponce Rivera 12.574.848-1 SI 16-06-2022 

3 Claudia Magdalena Bravo Salas 13.420.310-2 SI 16-06-2022 

4 Alejandro Ignacio Cataldo Díaz 19.710.248-9 SI 16-06-2022 

5 Cristian Andrés Benani Lillo 17.019.767-4 SI 16-06-2022 

6 Sofía Constanza Cárdenas Muñoz 16.503.057-5 SI 16-06-2022 

7 Katherine Muñoz Galaz 18.541.961-4 SI 17-06-2022 

8 Yanina Susana Santander Minio 15947374-0 SI 17-06-2022 

9 Rosa Del Carmen Armella Morales 9.227.756-9 SI 20-06-2022 

10 Ana Francheska Ramos Contreras 18.919.233-9 SI 20-06-2022 

11 Manuel Andrés Cancino Ávalos 17.434.525-2 SI 20-06-2022 

12 Mauricio Antonio González Varela 18.509.073-6 SI 20-06-2022 

13 Alejandra Sinovcic Quiroz 15.901.923-3 SI 22-06-2022 

14 Jessica Gómez Varela 13.643.529-9 SI 24-06-2022 

15 Yunia Vergara Garcia No indicado en CV SI 24-06-2022 

16 Diego Exequiel Barrera Venegas 19.398.186-0 NO 25-06-2022 

 
 
 
Evaluación y admisibilidad en etapa N°1: 

 

POSTULANTE RUT 
Presenta 

documentación 
Obligatoria 

Puntaje 
Obtenido 

Evaluación 
Curricular 

Admisible 
para 

entrevista 

Banira Roxana Ponce Rivera 12.574.848-1 SI 3 SI 

Katherine Muñoz Galaz  18.541.961-4 SI 1,5 SI 

Rosa Del Carmen Armella Morales 9.227.756-9 SI 1,7 SI 

Jorge Eduardo Soublett Cordero  17.436.260-2 SI 0,9 NO 

Manuel Andrés Cancino Ávalos  17.434.525-2 SI 0,9 NO 

Claudia Magdalena Bravo Salas 13.420.310-2 NO 1,5 NO 

Alejandro Ignacio Cataldo Díaz 19.710.248-9 NO 0,9 NO 

Ana Francheska Ramos Contreras 18.919.233-9 NO 0,9 NO 

Cristian Andrés Benani Lillo 17.019.767-4 NO 0,9 NO 

Jessica Gómez Varela  13.643.529-9 NO 0,9 NO 

Alejandra Sinovcic Quiroz 15.901.923-3 NO 0 NO 

Mauricio Antonio González Varela 18.509.073-6 NO 0 NO 

Sofía Constanza Cárdenas Muñoz 16.503.057-5 NO 0 NO 



 

Yanina Susana Santander Minio 15.947.374-0 NO 0 NO 

Yunia Vergara Garcia 
No indicado 

en CV 
NO 0 NO 

Diego Exequiel Barrera Venegas 19.398.186-0 SI 

NO se evalúa 
dado que 
postula 
fuera de 

plazo 

NO 

 
Evaluación a quienes pasan a etapa de entrevista: 

CANDIDATO Etapa 2 

Banira Roxana Ponce 
Rivera 

3 

Katherine Muñoz 
Galaz  

2,5 

Rosa Del Carmen 
Armella Morales 

2,5 

 

Puntaje Ponderado Total: 

CANDIDATO Etapa 1 (70%) Etapa 2 (30%) Total 

Banira Roxana Ponce 
Rivera 

2,10 0,9 3,0 

Katherine Muñoz 
Galaz  

1,05 0,75 1,8 

Rosa Del Carmen 
Armella Morales 

1,19 0,75 1,9 

 
RANKING DE RESULTADOS POSTULANTES ADMISIBLES: 
 

CANDIDATO PUNTAJE FINAL 

Banira Roxana Ponce 
Rivera 

3,0 

Rosa Del Carmen 
Armella Morales 

1,9 

Katherine Muñoz 
Galaz  

1,8 

 
  



 
 

Conclusión: 

 
Se considera califican para la etapa de entrevista a quienes hayan obtenido puntaje promedio igual 
o superior a 1,5 puntos (Etapa 1 de evaluación curricular) y que hayan presentado toda la 
documentación obligatoria. 
 
De acuerdo con los requisitos establecidos en el llamado a concurso para proveer el cargo de 
ASESOR DE CALIDAD, para la Dirección de Aseguramiento de la Calidad, PROYECTO ANT2155, se 
concluye adjudicar el concurso a Banira Roxana Ponce Rivera, debido a que cumple con los 
requisitos solicitados en la convocatoria. 
 
Se puso término a la sesión, siendo las 9:15 horas, ordenándose levantar la presente Acta que firman 
los siguientes integrantes de la Comisión: 
 
 
 
 
 
        
                                         
             SARA PAREDES ALFARO          Alejandro Espinoza Lazo    
                    Directora                                         Coordinador U. Aseguramiento 
   DIR. ASEGURAMIENTO CALIDAD           DIR. ASEGURAMIENTO CALIDAD 
 
 
 
 
                                         

                                          
 

Jenny Rojas Marabolí 
Directora 

CENTRO DE CARRERAS TÉCNICAS 
 
 


